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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním možností a výsledků analýzy

časových řad ve statistických SW STATISTICA a NCSS. První kapitola této diplomové práce

popisuje základní vlastnosti časových řad a specifické problémy, které se objevují při jejich

analýze. Druhá kapitola popisuje vybrané metody, které se používají pro statistické

vyhodnocování časových řad. Jsou to metody: dekompozice časových řad, spektrální analýza

a Box-Jenkinsova metodologie. Třetí kapitola se zabývá porovnáním statistických

SW STATISTICA a NCSS v oblasti analýzy časových řad. Ve čtvrté kapitole je provedena

analýza časových řad z výsledků materiálových zkoušek tří různých senzorů. Tato analýza

je provedena oběma SW.
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Abstract

Presented diploma thesis is dealing with comparison of possibilities and results of time

series analysis in statistical SW STATISTICA and NCSS. First chapter of this diploma thesis

describes basic properties of time series and specific issues which appear during time series

analysis. Second chapter describes selected methods which are used for statistical evaluation

of time series. These methods are: decomposition of time series, spectral analysis and Box-

Jenkins methodology. Third chapter is dealing with comparison of statistical

SW STATISTICA and NCSS in field of time series analysis. In fourth chapter is performed

analysis of time series from results of material tests of three various sensors. This analysis

is performed by both SW.
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Úvod

S pojmem časová řada se můžeme setkat například ve fyzice, medicíně, ekonomii,

metrologii a mnoha dalších oborech. Je to posloupnost hodnot určitého ukazatele,

která je chronologicky uspořádána. Mnoho informací má právě tento charakter, a proto je

nutné na ně nahlížet právě jako na časové řady.

S rostoucím vývojem výpočetní techniky se k analyzování časových řad často využívá

různých statistických SW.

Cílem analýzy časových řad je nalezení modelu (mechanismu), podle kterého jsou

generována data časové řady. Na základě znalosti tohoto modelu je možné předpovídat

budoucí vývoj daného systému a částečně ho řídit a optimalizovat.

Cílem této diplomové práce je vypracovat přehled metod, které se používají

pro statistické vyhodnocování časových řad a analyzovat možnosti statistických

SW STATISTICA a NCSS v oblasti analýzy časových řad.

Stěžejní částí této práce je analýza časových řad z výsledků materiálových zkoušek tří

různých senzorů. Tyto senzory jsou vyvíjeny na Západočeské univerzitě v Plzni, Fakultě

elektrotechnické, Katedře technologií a měření. Analýza je provedena oběma statistickými

SW pomocí Box-Jenkinsovy metodologie (ARIMA modely). Cílem je nalézt a ověřit model,

který konkrétní časovou řadu nejlépe popisuje. Dále za pomocí tohoto modelu provést

předpověď vývoje časové řady. Závěrem shrnout a porovnat výsledky provedených analýz

pomocí obou SW.
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1 Časové řady

Časová řada je posloupnost hodnot určitého ukazatele, která je chronologicky

uspořádána. Někdy se také uvažuje uspořádání prostorové.

1.1 Dělení časových řad:

Časové řady lze dělit z několika hledisek.

a) podle náhodné složky

deterministické – neobsahují náhodnou složku

stochastické – obsahují náhodnou složku

b) podle časových intervalů

ekvidistantní – mají stejné časové intervaly

neekvidistantní – nemají stejné časové intervaly

c) podle doby trvání

dlouhodobé

krátkodobé

d) podle doby zachycení sledované veličiny

intervalové – hodnota veličiny je kumulovaná za celé období

okamžikové – hodnota veličiny je aktuální (okamžiková)[1]

1.2 Složky časové řady

Obecně lze časovou řadu rozložit na čtyři složky.

a) trendové složky – 𝑇t

b) sezónní složky – 𝑆t

c) cyklické složky – 𝐶t

d) náhodné, chybové nebo nepravidelné složky – t

Trendová složka představuje systematickou lineární nebo nelineární (polynomiální,

exponenciální, ...) změnu během sledovaného časového úseku, která se neopakuje. Sezónní

složka je odchylka časové řady od její trendové složky a periodicky se opakuje. Rozdíl mezi

sezónní a cyklickou složkou je ten, že sezónní složka se vyskytuje v pravidelných intervalech

(délka intervalu do jednoho roku), zatímco cyklická složka má delší dobu trvání (několik let)

a její délka se mění většinou s každým cyklem. Náhodná složka obsahuje nesystematické

odchylky a výkyvy. [2]
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1.3 Cíle analýzy časových řad

Cílem analýzy časových řad je nalezení modelu (mechanismu), podle kterého jsou

generována data časové řady. Na základě znalosti tohoto modelu je možné předpovídat

budoucí vývoj daného systému a částečně ho řídit a optimalizovat pomocí vhodně zvolených

hodnot vstupních parametrů. [3]

1.4 Specifické problémy při analýze časových řad

Při analýze časových řad se mohou objevit některé specifické problémy. Ty lze shrnout

do následujících 4 bodů.

a) problémy s volbou časových bodů

b) problémy s kalendářem

c) problémy s délkou časových řad

d) problémy s nesrovnalostí jednotlivých měření

1.4.1 Problémy s volbou časových bodů

Časové řady mohou být tvořeny pozorováními v určitých nespojitých časových bodech.

Jsou to tzv. diskrétní časové řady. Ty mohou vznikat třemi způsoby.

a) Jsou diskrétní již svou povahou.

b) Vznikají diskretizací spojité časové řady.

c) Vznikají akumulací nebo průměrováním hodnot za dané časové období.

Někdy není možnost volby časových bodů, ale pokud tato možnost existuje, tak je nutné

ji věnovat pozornost. Pokud by časové body nebyly zvoleny správně, tak by daná časová řada

nemusela zachytit skutečný průběh sledovaného děje. [4]

1.4.2 Problémy s kalendářem

Za většinu těchto problémů je zodpovědný sám člověk. Problémy vznikají tím,

že je různá délka kalendářních měsíců, různý počet pracovních dnů v měsíci, čtyři nebo pět

víkendů v měsíci, pohyblivé svátky a podobně.

Dalším problémem, za který člověk nemůže, je délka slunečního roku, která není

celočíselná.

Tyto anomálie mohou způsobovat při analýze časových řad nezanedbatelné následky

a je tedy někdy nutné provést korekci dat. Těchto korekcí je celá řada. Možností je například

použití měsíce o délce 30 dnů, vyrovnání různého počtu pracovních dnů nebo některé

nepravidelnosti mohou být odstraněny pomocí akumulace dat. [4]

Porovnání možností a výsledků analýzy časových řad ve statistických SW STATISTICA a NCSS

Tomáš Linhart 2015

16

1.4.3 Problémy s délkou časových řad

Tento problém je dvojího typu. Může se stát, že daná časová řada je příliš krátká

nebo naopak dlouhá.

Problém krátké časové řady je například u některých metod (Box-Jenkinsova

metodologie), které vyžadují určitý minimální počet pozorování.

U velmi dlouhých časových řad se může vyskytnout riziko, že s průběhem časové řady

se mění charakteristika modelu, který tuto řadu popisuje. Je tedy někdy nutné připustit změny

parametrů modelu v průběhu časové řady. [4]

1.4.4 Problémy s nesrovnalostí jednotlivých měření

S rostoucím technickým rozvojem se také zvyšuje technická vybavenost průmyslových

výrobků. Není tedy například vhodné srovnávat hodnoty průmyslové produkce ze současnosti

a z let dřívějších (více let zpátky). Jedná se o tzv. věcnou nesrovnalost údajů.

Někdy může tento problém vzniknout také různým počtem získaných údajů

za jednotlivá časová období. [4]

Porovnání možností a výsledků analýzy časových řad ve statistických SW STATISTICA a NCSS

Tomáš Linhart 2015

17

2 Metody pro statistické vyhodnocování časových řad

Existuje několik metod pro analýzu časových řad. Každá tato metoda vychází z různých

předpokladů, je různě složitá a vhodná pro různé typy časových řad. Příklady těchto metod

jsou dekompozice časové řady, metoda Census I, metoda Census II, Box – Jenkinsova

metodologie a spektrální analýza časových řad.

2.1 Dekompozice časových řad

Při analýze reálných časových řad se předpokládá, že data obsahují tzv. vzor

(systematické složky:Tt, St, Ct) a šum (náhodné složky:εt). Právě na tomto předpokladu

je založena tato metoda. Jejím cílem je identifikace jednotlivých složek, přičemž konkrétní

časové řady mohou nebo nemusí obsahovat všechny tyto složky.

Náhodná složka způsobuje obtížnou identifikaci vzoru. Z tohoto důvodu jsou také

využívány metody pro odfiltrování šumu, aby se vzor stal lépe identifikovatelný. [2]

2.1.1 Typy modelů časových řad


[…]


jsem musel časové řady uměle nastavit kombinací zadaných cyklů nebo odhadem dalších

cyklů. Tím mohlo dojít (došlo) k zanesení mírné chyby, protože některé průběhy

se opakovaly a staly se tak více významnými. Byl to ale jediný způsob, jak analýzu provést.

Použitá verze SW NCSS neobsahovala možnost tvorby obyčejných 2D grafů, a tak jsem

pro zobrazení průběhu časových řad musel využít SW STATISTICA. Dále tato verze

neumožňovala detailní formátování grafů, takže některé grafy nejsou vizuálně nejlepší.

Vyzkoušel jsem i trial verzi SW NCSS 10 a tam jsou už tyto nedostatky odstraněny.

Výsledky provedených analýz:

a) textilní senzor

Data této časové řady potřebovala napřed filtrovat, aby se dosáhlo stejné délky

jednotlivých cyklů. Poté jsem ještě řadu vyhladil pomocí tříbodového klouzavého mediánu.

Dále jsem řadu diferencoval jednou nesezónně a jednou sezónně se zpožděním 1008.

V SW STATISTICA mi nejlépe vyšel model ARIMA(1, 1, 1)(1, 1, 1) a v SW NCSS

model ARIMA(1, 1, 1)(1, 1, 0). To, že vyšel v každém SW jiný model, může být způsobeno

tím, že v SW STATISTICA jsem danou řadu uměle nastavoval a tím, že oba dva modely

dostatečně odpovídají této řadě. Také jsem provedl předpověď časové řady a ověřil správnost

zvoleného modelu.
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b) senzor - flexibilní substrát + PEDOT:PSS

Data této časové řady nepotřebovala filtrovat ani vyhladit, ale objevovali se zde malé

rozdíly v amplitudách jednotlivých cyklů, takže jsem tuto řadu stabilizoval pomocí

transformace logaritmováním. Dále jsem řadu diferencoval jednou nesezónně a jednou

sezónně se zpožděním 141.

V SW STATISTICA mi nejlépe vyšel model ARIMA(1, 1, 0)(1, 1, 0) a v SW NCSS

model ARIMA(1, 1, 0)(1, 1, 0). V obou dvou SW mi vyšel stejný model. Také jsem provedl

předpověď časové řady a ověřil správnost zvoleného modelu.

c) senzor - BI2 + sítotisk

Data této časové řady nepotřebovala filtrovat ani vyhladit, ale objevovali se zde rozdíly

v amplitudách jednotlivých cyklů, takže jsem tuto řadu stabilizoval pomocí transformace

logaritmováním. Dále jsem řadu diferencoval jednou nesezónně a jednou sezónně

se zpožděním 141.

V SW STATISTICA mi nejlépe vyšel model ARIMA(1, 1, 0)(1, 1, 1) a v SW NCSS

model ARIMA(1, 1, 0)(1, 1, 0). To, že vyšel v každém SW jiný model, může být způsobeno

tím, že v SW STATISTICA jsem danou řadu uměle nastavoval a tím, že oba dva modely

dostatečně odpovídají této řadě. Také jsem provedl předpověď časové řady a ověřil správnost

zvoleného modelu.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval analýzou časových řad a její text jsem tematicky rozdělil

do čtyř hlavních částí.

V první kapitole jsem vysvětlil, co jsou to časové řady a definoval základní cíle jejich

analýzy. Dále jsem uvedl specifické problémy, které se vyskytují při jejich analýze.

Ve druhé kapitole jsem se zabýval metodami pro statistické vyhodnocování časových

řad. Popsal jsem dekompoziční metodu, metodu Census I, metodu Census II, spektrální

analýzu časových řad a Box-Jenkinsovu metodologii (ARIMA modely).

Ve třetí kapitole jsem se zabýval možnostmi SW STATISTICA a NCSS v oblasti

analýzy časových řad. Při analýze jejich možností jsem vycházel z dokumentace a manuálů

od obou SW a také z vlastních zkušeností, které jsem získal prací v těchto SW. Uvedl jsem,

jaké metody tyto SW nabízejí a jaké jsou možnosti těchto metod v obou SW. Nakonec jsem

oba statistické programy porovnal a uvedl jejich hlavní výhody a nevýhody.

Ve čtvrté kapitole jsem analyzoval časové řady z výsledků materiálových zkoušek tří

různých senzorů (textilní senzor, senzor – flexibilní substrát + PEDOT:PSS a senzor – BI2

+ sítotisk). Analýzu jsem provedl v obou SW pomocí Box-Jenkinsovy metodologie (ARIMA

modely). Tuto metodu jsem zvolil, protože lze pomocí ní dosáhnout nejlepších výsledků,

přestože je nejnáročnější na provedení a rozhodování.

Ani jedna časová řada neobsahovala potřebný počet cyklů, aby bylo možné

v SW STATISTICA tuto analýzu provést. Z toho důvodu jsem musel časové řady uměle

prodloužit na požadovaný počet cyklů, abych mohl analýzu v tomto SW provést. Prodloužení

řad jsem provedl kopírováním jednotlivých cyklů, pokud to bylo možné. U vzorku senzor –

BI2 + sítotisk se vyskytoval významný pokles v amplitudě jednotlivých cyklů. Z toho důvodu

jsem nemohl řadu prodloužit kopírováním zadaných cyklů, ale musel jsem jejich průběh sám

odhadnout. Tím sice došlo k jisté míře nepřesnosti této analýzy, ale bylo to nejlepší řešení,

na které jsem přišel.

Pro všechny tři senzory jsem identifikoval a ověřil model, který nejlépe popisuje danou

časovou řadu. Po identifikaci modelu jsem následně provedl předpovědi jednotlivých

časových řad. Analýzu časových řad všech tří senzorů jsem provedl s využitím obou SW.

Nakonec jsem také porovnal výsledky získané pomocí SW STATISTICA a NCSS.
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