Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání možností a výsledků analýzy časových řad ve statistických SW STATISTICA a NCSS
Student: Bc. Tomáš LINHART Std. číslo: E12N0019P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce má rozsah 80 stran; těžiště práce je ve 4 kapitolách.
V 1. kapitole autor popisuje vlastnosti časových řad, jejich dělení, složky, cíle analýzy a specifické problémy při analýze (volba časových bodů, kalendář, délka řad, nesrovnalost jednotlivých měření).
Ve 2. kapitole jsou uvedeny metody pro statistické vyhodnocování časových řad (dekompozice, Census I, X-11 Census II, spektrální analýza a použití Box-Jenkinsovy metodologie). Tato kapitola je zpracována na velmi pěkné úrovni a je patrné, že autor práce zcela porozuměl uvedených metodám a jejich použití.
Ve 3. kapitole je provedeno porovnání dvou SW (STATISTICA a NCSS) vybraných k řešení analýzy časových řad.
Ve 4. kapitole provedl autor praktickou aplikaci, a to analýzu časových řad z výsledků materiálových zkoušek tří různých senzorů. K řešení použil oba SW a výsledky z provedených analýz pak porovnal.

Závěr:

K řešení byly použity vhodné metody a konečné výsledky jsou věcně správné. Práce má pěknou grafickou i jazykovou úroveň, soulad práce se standardem pro psaní odborného textu je na dobré úrovni. V textu je jen minimální počet překlepů.
Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Kolik cyklů dopředu lze reálně predikovat časové řady. Jaké faktory to ovlivňují?
2. Existuje nějaký případ, kdy je vhodnější použít metodu Census I namísto vylepšené Census II?
3. Existují nějaké metody pro předpověď délky cyklické složky časové řady?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis oponenta práce